*cic. l. 2. de  
Oratore.*

Perrò Iustiniani Imperatoris industria & liberalitate diuinum hoc opus, componendarum legum, aliquando tādem perfectum est, quod glorioſiſimi Imperatores, & clarissimi iuriſconsulti ſummoperè quidem necessariū eſſe iudicārant, ſed perficere propter ſumma difficultatem grauiſſimaque bella, & Reipublicæ negotia, non potuerant. Vndē is longe maiorem gloriam, quam ex armorum via quiſquam comparare potuifſet, pérpetuumq; decus doctorum hominum conſenſu eſt coſecutus. Ut eius beneficij memoria apud gratos homines nēquaquam interitura ſit, quādiu Romanum nomen, & ius ciuile ſuam auſtoritatē retinebit. Id verò ex hac epiftola apertè colligitur.

*Imperator Iustinianus Augustus Tribonianus  
queſtori ſacri palati.*

**D**eo auctōre, noſtrum gubernante imperium, quod nobis à cæleſti maieſtate tradi- tum eſt, & bella feliciter peragimus, & pacem dēcoramus, & ſtatum Reipublicæ ſuſtentamus, & ita noſtrōs animos ad Dei omnipo- tētis erigimus adiutorium, ut neque armis con- fidamus, neque noſtris militibus, neque bello- rum ducibus, vel noſtro ingenio, ſed omne ſpem ad ſolē referamus prouidentiam trini- tatis. Vndē & mundi totius elementa proceſſerunt, & eorum diſpoſitio in orbem terrarū producta eſt. Cūm itaque nihil tam studio- iūm in omnibus rebus inuehiatur quam legū auctoritas, qua& ciuinas & humanas res be- ne

disponit, & omnem iniquitatem expellit:  
 reperimus autem omnem legum tramitem  
 quā ab urbe Roma condita, & Romuleis def-  
 cendit temporibus, ita esse confusum, ut in in-  
 finitum extendatur, & nullius humanæ natu-  
 re capacitate concludatur: primum nobis fu-  
 it studium à sacratissimis retrò principibus i-  
 uitum sumere, eorum constitutiones emen-  
 dare, & dilucidè tradere, quatenus in unum  
 codicem congregatæ, & omni superuacua si-  
 nilitudine & iniquissima discordia absolute,  
 niuerfis hominibus promptum suæ seueri-  
 atis prebeant presidiū. Quod nemo alias ne-  
 que sperare neque optare ausus est. Res qui-  
 lem nobis difficillima, imò magis im-  
 possibilis videbatur, sed manibus ad cælum  
 rectis, & æterno auxilio inuocato, eam quo-  
 que curam nostris, reposuimus animis, Deo  
 reti qui & res penitus desperatas donare, &  
 confirmare suæ virtutis magnitudine potest,  
 & ad tuæ sinceritatis optimam respeximus  
 ministerium, tibiq; primo & hoc opus com-  
 misimus, & iussimus quos probaueris, tam ex  
 facundissimis antecessoribus, quam ex iuris  
 disertissimis togatis fori amplissimæ sedit, ad  
 sociandum laborem assumere. Omni igitur  
 Romani iuris dispositione composita, & in  
 tribus voluminibus, id est, institutionum, di-  
 gestorum siue Pandectarum, necnon Con-  
 ventionum perfecta, & tribus annis consum-  
 ta, quæ vt primùm sperari coepit, neque in  
 decenniū completi sperabatur, omnipo-